
  

    
 

ประกาศสำนักงาน ก.พ. 
    เรื่อง  รับสมัครคัดเลือกเจ้าหน้าที่ของรัฐเพื่อรับทุนรัฐบาลทางด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 
ที่จัดสรรใหก้ระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ตามความต้องการของกระทรวง  

กรม หรือหน่วยงานของรัฐ เพื่อศึกษาวิชาภายในประเทศ ประจำปี ๒๕๖๘ (ทุนพัฒนาบุคลากรภาครัฐ) 

    ---------------------------------  

 ด้วยสำนักงาน ก.พ. ร่วมกับกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม จะดำเนินการคัดเลือก
เจ้าหน้าที่ของรัฐเพ่ือรับทุนรัฐบาลทางด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีที่จัดสรรให้กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ 
วิจัยและนวัตกรรม ตามความต้องการของกระทรวง กรม หรือหน่วยงานของรัฐ เพื่อศึกษาวิชาภายในประเทศ 
ประจำปี ๒๕๖๘ ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๓ (๙) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน 
พ.ศ. ๒๕๕๑ และระเบียบ ก.พ. ว่าด้วยทุนของรัฐบาล พ.ศ. ๒๕๕๑ จึงประกาศรับสมัครคัดเลือกบุคคล พร้อมทั้ง
หลักเกณฑ์ และวิธีดำเนินการคัดเลือกบุคคลเพ่ือรับทุนดังต่อไปนี้ 

๑. จำนวนทุนที่รับสมัครจำนวน ๒๐ ทุน 
 (รายละเอียดของแต่ละหน่วยทุนตามเอกสารแนบท้ายประกาศนี้) 

 ๒.  ข้อผูกพันในการรับทุน 
  ๒.๑ ผู้ได้รับทุนจะต้องเข้าปฏิบัติราชการในส่วนราชการ หรือปฏิบัติ งานของทางราชการ
ในกระทรวง กรม หรือหน่วยงานของรัฐที่กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ ว ิจ ัยและนวัตกรรมกำหนด 
เป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่า ๒ เท่าของระยะเวลาที่ได้รับทุน 
  ๒.๒ กรณีท่ีผู้ได้รับทุนไม่เข้าปฏิบัติราชการ หรือปฏิบัติงานของทางราชการชดใช้ทุนตามสัญญา 
ที่ได้ทำไว้กับกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม นอกจากจะต้องชดใช้เงินทุนที่ได้จ่ายไปแล้ว
ทั้งสิ้น ยังจะต้องชดใช้เงินอีก ๒ เท่าของจำนวนเงินทุนดังกล่าวให้เป็นเบี้ยปรับอีกด้วย 

 ๓. คุณสมบัติของผู้มีสิทธิสมัครคัดเลือก 
 ๓.๑ ผู้มีสิทธิสมัครจะต้องมีคุณสมบัติ ดังนี้ 
   ๓.๑.๑ เป็นผู้มีคุณสมบัติเฉพาะตามที่กำหนดไว้ในแต่ละหน่วยทุนตามเอกสารแนบท้าย
ประกาศนี ้
    ๓.๑.๒ เป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐในสังกัดกระทรวง กรม หรือหน่วยงานของรัฐที่ได้รับการจัดสรรทุน 
โดยปฏิบัติราชการหรือปฏิบัติงานมาไม่น้อยกว่า ๖ เดือน นับถึงวันที่ที่ลงนามในประกาศสำนักงาน ก.พ. ฉบับนี้ 
และได้รับการเสนอชื่อจากหน่วยงานที่สังกัดให้สมัครเพ่ือรับทุน 
 

 

 

 

          (สำเนา) 



๒ 
 

       ๓.๑.๓ ทุนศึกษาระดับปริญญาโท-เอก 
           เป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน
และมีผลการเรียนเฉลี่ยสะสมตลอดหลักสูตรการศึกษาไม่ต่ำกว่า ๒.๗๕ (ในระบบการวัดผลที่คิดคะแนนให้ A=๔, 
B=๓, C=๒, D=๑, E หรือ F=๐) หรือร้อยละ ๗๐.๐๐ หรือเทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้  และอายุไม่เกิน ๓๕ ปี  
นับถึงวันทีท่ี่ลงนามในประกาศสำนักงาน ก.พ. ฉบับนี้ 
    ๓.๑.๔ ทุนศึกษาระดับปริญญาเอก 
       เป็นผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับ
เดียวกันและมีผลการเรียนเฉลี่ยตลอดหลักสูตรการศึกษาไม่ต่ำกว่า ๓.๕๐ (ในระบบการวัดผลที่คิดคะแนนให้  
A=๔, B=๓, C=๒, D=๑, E หรือ F=๐) หรือร้อยละ ๘๕.๐๐ หรือเทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้ และอายุไม่เกิน ๔๐ ปี  
นับถึงวันทีท่ี่ลงนามในประกาศสำนักงาน ก.พ. ฉบับนี้ 
    กรณีผู ้ที ่ได้รับการเสนอชื ่อมีผลการเรียนเฉลี ่ยทุกภาคการศึกษา หรือตลอดหลักสูตร
การศึกษาไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในข้อ ๓.๑.๓ หรือ ๓.๑.๔ แต่มีผลงานซึ่งแสดงว่ามีความสามารถ
ที่จะศึกษาต่อในระดับปริญญาและในสาขาวิชาที่ขอรับทุน คณะกรรมการดำเนินการสอบแข่งขันและคัดเลือกฯ  
ได้กำหนดให้ผู้ที่ได้รับการเสนอชื่อที่สำเร็จปริญญาตรีต้องมีผลการเรียนเฉลี่ยตลอดหลักสูตรการศึกษาไม่ต่ำกว่า ๒.๕๐  
และผู้ที่สำเร็จปริญญาโทต้องมีผลการเรียนเฉลี่ยตลอดหลักสูตรการศึกษาไม่ต่ำกว่า ๓.๒๕ ทั้งนี้ ผู้ได้รับการเสนอชื่อ
ต้องมีผลงานซึ่งแสดงว่ามีความสามารถท่ีจะศึกษาต่อในระดับที่สูงขึ้นในสาขาวิชาที่ขอรับทุน 
  ๓.๒  เป็นผู้มีผลการปฏิบัติงานในหน้าที่ความรับผิดชอบเป็นอย่างดีโดยมีผู้บังคับบัญชารับรอง
ผลงาน และการศึกษาต่อจะต้องเป็นประโยชน์ต่อการปฏิบัติงาน 
 ๓.๓  เป็นผู้ไม่ได้อยู่ระหว่างการรับทุนการศึกษาใด ๆ 
   ๓.๔  เป็นผู้ที่มีศีลธรรม และความประพฤติท่ีดี 

 ๔. หลักเกณฑ์ วิธีสมัคร และวิธีการคัดเลือก 
๔.๑ ให้หน่วยงานที่ได้รับการจัดสรรทุนเป็นผู้พิจารณาเสนอชื่อเจ้าหน้าที่ของรัฐที่สมควรเป็น

ผู้ได้รับทุนจำนวนทุนละ ๑ คน ไปยังงานทุนรัฐบาล กระทรวง อว. สำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี
แห่งชาติ เลขที่ ๑๑๑ อุทยานวิทยาศาสตร์ประเทศไทย ถนนพหลโยธิน ตำบลคลองหนึ่ง อำเภอคลองหลวง                  
จังหวัดปทุมธานี ๑๒๑๒๐ พร้อมกับส่งใบสมัคร เอกสารและหลักฐานต่าง ๆ ของผู ้ที ่ได้รับการเสนอชื่อ                 
ภายในวันที่ ๑๕ กันยายน ๒๕๖๘  เพื ่อเสนอให้คณะกรรมการดำเนินการสอบแข่งขันและคัดเล ือกฯ  
เป็นผู ้พิจารณาความเหมาะสม หากพิจารณาแล้วเห็นว่าไม่เหมาะสม คณะกรรมการดำเนินการสอบแข่งขัน  
และคัดเลือกฯ อาจจะพิจารณาให้หน่วยงานนั้นเสนอชื่อผู้เหมาะสมรายใหม่ได้ 
  ๔.๒ วิธีการสมัคร 
   ๔.๒.๑ ให้ผู ้ที ่ได้ร ับการเสนอชื ่อ กรอกข้อความในใบสมัครให้ถูกต้องครบถ้วน  
ทางอินเทอร์ เน็ตในเว็บไซต์ของงานทุนรัฐบาล กระทรวง อว.  สำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และ
เทคโนโลยีแห่งชาติที่ http://stscholar.nstda.or.th/scholarship2568 



๓ 
 

   ๔.๒.๒ ใบสมัครที่พิมพ์จากอินเทอร์เน็ต ให้ติดรูปถ่ายหน้าตรง ไม่สวมหมวก  
และไม่สวมแว่นตาดำ ถ่ายไว้ไม่เกิน ๑ ปี ขนาด ๑x๑.๕ นิ้ว ลงลายมือชื่อในใบสมัครให้ครบถ้วน และนำไปยื่น
กับหน่วยงานที่ได้รับการจัดสรรทุน เพ่ือรวบรวมส่งพร้อมกับหลักฐานการสมัคร 
   ๔.๒.๓  การสมัครตามขั้นตอนข้างต้น ถือว่าผู้ได้รับการเสนอชื ่อเป็นผู ้ลงลายมือชื่อ 
และรับรองความถูกต้องของข้อมูลดังกล่าว ตามพระราชบัญญัติว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๔๔
และที่แก้ไขเพิ่มเติม ดังนั้น หากผู้ได้รับการเสนอชื่อจงใจกรอกข้อมูลอันเป็นเท็จ อาจมีความผิดฐานแจ้งความเท็จ
ต่อเจ้าพนักงาน ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๑๓๗ 
  ๔.๓ วิธีการคัดเลือก  
   จะใช้วิธีการประเมินความเหมาะสม โดยพิจารณาจากประวัติการศึกษา ประวัติการทำงาน 
ประวัติส่วนตัว หนังสือรับรองจากผู้บังคับบัญชาและอาจารย์ที่เคยสอนหรือควบคุมการวิจัยและอ่ืน  ๆตามความเหมาะสม 
  ๔.๔  เอกสารหลักฐานที่ต้องแนบพร้อมกับใบสมัครของผู้ที่ได้รับการเสนอชื่อ 
   ๔.๔.๑  ใบสมัครที่พิมพ์จากอินเทอร์เน็ต ติดรูปถ่ายหน้าตรง ขนาด ๑x๑.๕ นิ้ว 
ไม่สวมหมวก และไม่สวมแว่นตา ถ่ายไว้ไม่เกิน ๑ ปี และลงลายมือชื่อในใบสมัครให้ครบถ้วน 
  ๔.๔.๒  สำเนาปริญญาบัตรหรือประกาศนียบัตร พร้อมทั้งระเบียนแสดงผลการศึกษา 
(Transcript of Records)  ในระดับปริญญาตรีและปริญญาโท (สำหรับทุนศึกษาต่อระดับปริญญาเอก) จำนวน
อย่างละ ๑ ชุด 
    ๔.๔.๓ หนังสือรับรอง จำนวน ๓ ฉบับ ได้แก่ หนังสือรับรองจากผู้บังคับบัญชา ๑ ฉบับ 
อาจารย์ที่เคยสอน ๑ ฉบับ และอาจารย์ที่เคยควบคุมวิทยานิพนธ์หรือโครงงานพิเศษ ๑ ฉบับ โดยให้ผู้รับรอง     
ลงนามปิดผนึกซองหนังสือรับรองด้วย ทั้งนี้ หนังสือรับรองควรระบุถึงความสามารถทางวิชาการ ศักยภาพ 
ในการศึกษาต่อ การทำวิจัย นิสัยการทำงาน ความประพฤติและมนุษยสัมพันธ์ของผู้ได้รับการเสนอชื่อ แบบฟอร์ม
หนังสือรับรองสามารถดาวน์โหลดได้ในเว็บไซต์ของฝ่ายนักเรียนทุนรัฐบาลด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 
ที ่http://stscholar.nstda.or.th/scholarship2568 
  ๔.๔.๔  หนังสือรับรองการเป็นข้าราชการพลเรือนสามัญ ข้าราชการพลเรือนในมหาวิทยาลัย 
พนักงานรัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานของหน่วยงานในกำกับของรัฐ จากหัวหน้าส่วนราชการเจ้าสังกัดหรือหัวหน้า
หน่วยงานเจ้าสังกัด จำนวน ๑ ฉบับ 
  ๔.๔.๕ สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ ซึ่งมีรูปถ่าย
และเลขประจำตัวประชาชน ๑๓ หลักชัดเจน จำนวน ๑ ฉบับ 
  ๔.๔.๖ เอกสารอื่น ๆ (ถ้ามี) เช่น สำเนาหลักฐานการเปลี่ยนชื่อ–นามสกุล ใบสำคัญ 
การสมรส หนังสือรับรองผลการเรียน ผลการทดสอบภาษาอังกฤษ เป็นต้น 
  สำเนาเอกสารทุกฉบับให้เขียนรับรอง “สำเนาถูกต้อง” ลงชื่อ วันที่ กำกับไว้ที่มุมล่าง
ด้านขวาของสำเนาเอกสารทุกฉบับ และให้บรรจุเอกสารดังกล่าวในซองเอกสารขนาด A4 เขียนชื่อ นามสกุล 
และหน่วยงานที่ได้รับการจัดสรรทุนไว้ที่หน้าซอง  
 ๔.๕  ในการกรอกใบสมัคร ผู้ได้รับการเสนอชื่อต้องตรวจสอบและรับรองตนเองว่ามีคุณสมบัติ 
ตรงตามประกาศรับสมัครคัดเลือกจริง และต้องกรอกรายละเอียดต่าง ๆ ให้ถูกต้องครบถ้วนตรงตามความเป็นจริง 

http://stscholar.nstda.or.th/scholarship2567


๔ 
 

หากปรากฏภายหลังว่า ผู้ได้รับการเสนอชื่อผู้ใดมีคุณสมบัติไม่ตรงตามประกาศรับสมัครคัดเลือก หรือมีความผิดพลาด
อันเกิดจากผู้ได้รับการเสนอชื่อ จะถือว่าผู้นั้นเป็นผู้ขาดคุณสมบัติในการสมัครครั้งนี้ทันที  และในกรณีที่ผู้ได้รับ
การเสนอชื่อกรอกรายละเอียดในใบสมัครเป็นเท็จ กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม และ
สำนักงาน ก.พ. จะแจ้งให้ส่วนราชการ/หน่วยงานเจ้าสังกัด พิจารณาดำเนินการทางวินัยตามสมควรแก่กรณีต่อไป 
  ๔.๖  ผู้มีสิทธิได้รับทุนจะต้องเป็นผู้ที่ผ่านการประเมินความเหมาะสม โดยได้รับการพิจารณา
ว่าสมควรเป็นผู้ได้รับทุน 

 ๕. การดำเนินการเกี่ยวกับการคัดเลือก 
  ๕.๑ ก.พ. จะแต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินการสอบแข่งขันและคัดเลือกบุคคลเพื่อรับทุนรัฐบาล 
ที่จัดสรรให้กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ตามความต้องการของกระทรวง กรม  
หรือหน่วยงานของรัฐ  
  ๕.๒ คณะกรรมการดำเนินการสอบแข่งขันและคัดเลือกฯ จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิได้รับทุน  

 ๖.  การทำสัญญา 
     ผู้มีสิทธิได้รับทุนต้องทำสัญญาตามแบบสัญญาที่กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัย
และนวัตกรรม กำหนด 

 ๗. ระยะเวลาศึกษา และค่าใช้จ่ายของนักเรียนทุนที่ศึกษาภายในประเทศ เป็นดังนี้ 
  ๗.๑ ระยะเวลาของทุน มีกำหนดไม่เกิน ๒ ปี สำหรับการศึกษาในหลักสูตรปริญญาโท และไม่เกิน 
๔ ปี สำหรับการศึกษาในหลักสูตรปริญญาเอก โดยจะนับตั้งแต่วันเริ่มเข้าศึกษาในหลักสูตร ส่วนการขอขยายเวลา
ศึกษาต่อจะอยู่ในดุลยพินิจของกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม 
  ๗.๒ ค่าใช้จ่ายของทุนการศึกษาแต่ละทุนจะประกอบด้วย 
   ๗.๒.๑ ค่าเล่าเรียนและค่าบำรุงต่าง ๆ ตามหลักสูตรในแต่ละปีการศึกษาของแต่ละ
สถาบันการศึกษา 
   ๗.๒.๒ ค่าใช้จ่ายประจำเดือนของผู ้ได้รับทุน ในหลักสูตรปริญญาโทจะจ่ายให้เป็น     
จำนวนเงิน ๘,๗๐๐ บาทต่อเดือน และหลักสูตรปริญญาเอก จะจ่ายเป็นจำนวนเงิน  ๑๒,๐๐๐ บาทต่อเดือน 
   ๗.๒.๓ ค่าตำราและอุปกรณ์การเรียนต่าง ๆ จะจ่ายจำนวนเงิน ๑๓,๐๐๐ บาทต่อปี 
   ๗.๒.๔ ค่าว ัสดุการวิจ ัยและค่าเดินทางภายในประเทศ สำหรับผู ้ศ ึกษาในสาขา
วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ในหลักสูตรปริญญาโทจะจ่ายเป็นจำนวนเงิน ๓๐,๐๐๐ บาท และในหลักสูตร
ปริญญาเอกจะจ่ายเป็นจำนวนเงิน ๘๐,๐๐๐ บาท โดยจะเริ่มจ่ายในปีที่ ๒ ของการศึกษา สำหรับสาขาวิชาอื่น ๆ  
ที่เก่ียวข้องกับการบริหารและการจัดการทางด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ในหลักสูตรปริญญาโทจะจ่ายเป็น
จำนวนเงิน ๒๕,๐๐๐ บาท และในหลักสูตรปริญญาเอกจะจ่ายเป็นจำนวนเงิน ๕๐,๐๐๐ บาท โดยจะเริ่มจ่าย
ในปีที่ ๒ ของการศึกษา 

 ๗.๒.๕  ค่าใช้จ่ายในการเข้าร่วมอบรม/สัมมนาภายในประเทศ จะจ่ายให้ตามจริง ปีละ ๒ ครั้ง 
ภายในวงเงิน ๕,๐๐๐ บาท 



๕ 
 

   ๗.๒.๖  ค่าใช้จ่ายในการซื้อเครื่องคอมพิวเตอร์จะจ่ายให้เพียงครั้งเดียวจำนวน เงิน 
๔๐,๐๐๐ บาท 
   ๗.๒.๗  ค่าทดสอบภาษาอังกฤษ TOEFL หรือ IELTS หรืออื่น ๆ ตามที่สถานศึกษากำหนด   
จะจ่ายให้ตามที่จ่ายจริงเพียงครั้งเดียวสำหรับการศึกษาในหลักสูตรปริญญาเอก 

 ๘. การเพิกถอนการให้ทุน 
  กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม และสำนักงาน ก.พ. จะพิจารณา   
เพิกถอนการให้ทุนแก่ผู้ได้รับทุน หากเข้ากรณีหนึ่งกรณีใด ดังนี้ 
  ๘.๑  ผู้ได้รับทุนจะต้องสอบเข้าศึกษาในสาขาวิชาที่ได้รับทุนภายในระยะเวลาไม่เกิน ๑ ปี  
นับแต่วันประกาศว่าเป็นผู้มีสิทธิได้รับทุน มิฉะนั้นอาจจะถูกเพิกถอนสิทธิในการรับทุน และจะมีการพิจารณา
หาผู้รับทุนแทน 
  ๘.๒  เป็นผู้มีความประพฤติเสื่อมเสีย หรือไม่อยู่ในมาตรฐาน หรือไม่เหมาะสม หรือไม่ประพฤติตน 
ตามแนวทางที่ ก.พ. กำหนด 
  ๘.๓  ขาดการติดต่อกับเจ้าหน้าที่กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม 
เกิน ๑ ปี 
  ๘.๔  ผู้ได้รับทุนลาออกหรือถูกลงโทษให้ออกหรือย้ายออกจากส่วนราชการ/หน่วยงานเจ้าสังกัด
ที่ได้รับการจัดสรรทุน 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๐  สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๘ 

(ลงชื่อ)        อลินี  ธนะวัฒนส์ัจจะเสรี 

(นางสาวอลินี  ธนะวัฒน์สัจจะเสรี) 
รองเลขาธิการ ก.พ. ปฏิบัติราชการแทน 

เลขาธิการ ก.พ. 
 

 

 
 
สำเนาถูกต้อง 

 
(นางสาวสุภร  ปุริสังคหะ) 
นักทรัพยากรบุคคลชำนาญการพิเศษ 
 


